

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成22年11月12日

【四半期会計期間】 第64期第2四半期(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

【会社名】 三井住建道路株式会社

【英訳名】 SUMIKEN MITSUI ROAD CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 澤 誠之助

【本店の所在の場所】 東京都新宿区余丁町13番27号

【電話番号】 03(3357)9081(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 梶木 泰志

【最寄りの連絡場所】 東京都新宿区余丁町13番27号

【電話番号】 03(3357)9081(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 梶木 泰志

【縦覧に供する場所】 三井住建道路株式会社 中部支店  
(名古屋市中区千代田二丁目2番34号)

三井住建道路株式会社 関西支店  
(大阪市西区江戸堀一丁目22番4号)

株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第63期 前第2四半期 連結累計期間	第64期 当第2四半期 連結累計期間	第63期 前第2四半期 連結会計期間	第64期 当第2四半期 連結会計期間	第63期
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 7月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成22年 3月31日
売上高 (百万円)	9,621	11,573	5,726	6,232	28,303
経常損益 (百万円)	51	167	44	75	987
四半期(当期)純損益 (百万円)	50	146	11	30	556
純資産額 (百万円)			3,621	4,041	4,227
総資産額 (百万円)			14,339	15,698	19,944
1株当たり純資産額 (円)			195.24	217.87	227.87
1株当たり四半期(当期)純損益 (円)	2.73	7.90	0.64	1.67	29.99
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)			25.3	25.7	21.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	896	1,478			611
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	117	151			217
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	42	43			48
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			2,546	2,274	3,947
従業員数 (名)			405	416	390

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の金額については、潜在株式がなく、また、第63期前第2四半期連結累計期間及び第64期当第2四半期連結累計期間は1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

4 損益欄の印は、損失であります。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社の企業集団が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数(名)	416〔55〕
---------	---------

(注) 従業員数は、就業人員数であり臨時従業員数は〔 〕内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しています。

### (2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数(名)	392〔55〕
---------	---------

(注) 従業員数は、就業人員数であり臨時従業員数は〔 〕内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載しています。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループ(当社及び連結子会社をいう。以下同じ。)では、生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

#### (1) 受注実績

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
		前年同四半期比(%)
建設事業(百万円)	5,474	
製造・販売事業(百万円)	1,125	
合計	6,599	

#### (2) 売上実績

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
		前年同四半期比(%)
建設事業(百万円)	5,107	
製造・販売事業(百万円)	1,125	
合計	6,232	

(注) 売上高総額に対する割合が100分の10以上の相手先別の売上高及び割合は、次のとおりであります。

会計年度	相手先	金額(百万円)	割合(%)
前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	国土交通省	1,086	19.0
当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	中日本高速道路株式会社	1,040	16.7
	国土交通省	947	15.2

#### (3) 売上にかかる季節的変動について

建設事業においては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(注) 「第2 事業の状況」における各事項の記載については、消費税等抜き金額で表示しております。

なお、参考のため提出会社個別の事業の状況は、次のとおりであります。

工事部門の状況

a 受注工事高、完成工事高、繰越工事高

期別	工種別	期首繰越 工事高 (百万円)	期中受注 工事高 (百万円)	計 (百万円)	期中完成 工事高 (百万円)	期末繰越 工事高 (百万円)
前第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	アスファルト舗装工事	6,918	10,587	17,506	5,601	11,904
	コンクリート舗装工事	273	205	479	271	208
	土木工事	1,701	1,138	2,840	1,624	1,215
	計	8,894	11,931	20,825	7,496	13,328
当第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	アスファルト舗装工事	11,716	7,027	18,743	8,054	10,688
	コンクリート舗装工事	76	454	530	156	374
	土木工事	925	1,671	2,596	1,245	1,351
	計	12,717	9,153	21,871	9,456	12,414
前事業年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	アスファルト舗装工事	6,918	22,688	29,607	17,891	11,716
	コンクリート舗装工事	273	430	704	628	76
	土木工事	1,701	2,847	4,549	3,624	925
	計	8,894	25,966	34,861	22,143	12,717

(注) 1. 前事業年度以前に受注した工事で、契約の変更により請負金額に変更あるものについては、期中受注工事高にその増減額を含めております。従って、期中完成工事高にもかかる増減額が含まれております。

2. 期末繰越工事高は(期首繰越工事高+期中受注工事高-期中完成工事高)であります。

b 受注工事高

期別	工種別	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
前第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	アスファルト舗装工事	3,411	2,147	5,559
	コンクリート舗装工事	77	60	137
	土木工事	318	521	840
	計	3,807	2,730	6,538
当第2四半期会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	アスファルト舗装工事	1,884	2,067	3,952
	コンクリート舗装工事	9	312	322
	土木工事	563	489	1,053
	計	2,458	2,870	5,328

受注工事のうち主なものは、次のとおりであります。

前第2四半期会計期間の受注工事のうち請負金額1億円以上の主なもの

発注者	工事名
国土交通省北海道開発局	一般国道40号稚内市新光舗装工事
名古屋市上志段味特定土地区画整理組合	上志段味特定土地区画整理事業 第5期上志段味線及び第2期志段味水野線舗装工事
財団法人神戸港埠頭公社	P I 2期貨物積替デポヤード舗装その他工事

当第2四半期会計期間の受注工事のうち請負金額1億円以上の主なもの

発注者	工事名
東京都	新宿区市谷柳町11番地先から同区納戸町12番地先間配水小管布設替工事
国土交通省関東地方整備局	H22上尾道路東西連絡地下道改良舗装工事
国土交通省九州地方整備局	福岡497号拾六町架橋舗装工事

c 完成工事高

期別	工種別	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
前第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	アスファルト舗装工事	1,519	1,949	3,468
	コンクリート舗装工事	90	81	171
	土木工事	484	381	865
	計	2,093	2,412	4,505
当第2四半期会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	アスファルト舗装工事	2,773	1,488	4,261
	コンクリート舗装工事	59	91	150
	土木工事	188	493	682
	計	3,021	2,072	5,094

完成工事のうち主なものは、次のとおりであります。

前第2四半期会計期間の完成工事のうち請負金額1億円以上の主なもの

発注者	工事名
東京都 国土交通省関東地方整備局	街路築造工事に伴う工事用搬入路設置工事(19北南-西東京3・2・6泉町)及び交差点改良工事(19渋滞対策北南-2) 呼塚電線共同溝工事

当第2四半期会計期間の完成工事のうち請負金額1億円以上の主なもの

発注者	工事名
国土交通省関東地方整備局	長津田電線共同溝工事
国土交通省関東地方整備局	根木内電線共同溝(その2)工事

d 繰越工事高(平成22年9月30日現在)

工種別	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
アスファルト舗装工事	8,537	2,151	10,688
コンクリート舗装工事	48	326	374
土木工事	673	677	1,351
計	9,259	3,154	12,414

繰越工事のうち請負金額1億円以上の主なもの

発注者	工事名	完成予定年月
東日本高速道路株式会社	関越自動車道所沢管内舗装補修工事	平成23年6月
中日本高速道路株式会社	第二東名高速道路掛川舗装工事	平成24年5月
中日本高速道路株式会社	第二東名高速道路富士東舗装工事	平成23年8月

製品部門の状況

アスファルト合材等の販売実績は、次のとおりであります。

期別	アスファルト合材		その他売上金額 (百万円)	売上高合計 (百万円)
	売上数量(t)	売上金額(百万円)		
前第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	123,771	1,016	161	1,177
当第2四半期会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	115,207	984	143	1,127

(注) その他売上金額は、乳剤、砕石等の素材の販売、機械の賃貸等の売上金額であります。

主要顧客の状況

売上高総額に対する割合が100分の10以上の相手先別の売上高及び割合は、次のとおりであります。

期別	相手先	金額(百万円)	割合(%)
前第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	国土交通省	1,069	18.8
当第2四半期会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	中日本高速道路株式会社	1,040	16.7
	国土交通省	947	15.2

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

##### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、景気は回復基調にあるものの、雇用情勢は引き続き厳しく、円高・株安の傾向が強まるなど、依然として厳しい状況にあります。

道路建設業界におきましては、公共工事は総じて低調に推移し、民間工事は設備投資の下げ止まりが見られるものの、その水準は低く、加えて原油関連資材は高値基調が継続しているなど、経営環境はさらに厳しい状況となりました。

このような状況のもと、当社グループは、収益構造の改革を進め、積極的な営業展開と工事管理の強化、製造・販売事業の拡大を図りつつ、受注高と利益の確保に努めてまいりました。

当社グループの第2四半期連結会計期間の業績は、受注高は65億99百万円(前年同四半期比16.1%減少)、売上高は62億32百万円(前年同四半期比8.8%増加)、経常利益は75百万円(前年同四半期比69.9%増加)、四半期純利益は30百万円(前年同四半期比162.0%増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、報告セグメントの利益は売上総利益の数値であります。

##### (建設事業)

建設事業におきましては、受注高は54億74百万円、完成工事高は51億7百万円、セグメント利益は2億93百万円となりました。

##### (製造・販売事業)

建設用資材の製造・販売事業におきましては、売上高は11億25百万円、セグメント利益は1億94百万円となりました。

##### (2) 財政状態

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ42億45百万円減少して156億98円となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によります。

負債合計は、同40億59百万円減少して116億57百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によります。

純資産合計は、第2四半期連結累計期間純損失1億46百万円の計上、剰余金の配当等により同1億85百万円減少して40億41百万円となりました。

##### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間のキャッシュ・フローにつきましては、仕入債務の減少等により営業活動によるキャッシュ・フローは27億67百万円の資金の減少(前年同四半期は18億18百万円の資金の減少)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出等により1億19百万円の資金の減少(前年同四半期は73百万円の資金の減少)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により15百万円の資金の減少(前年同四半期は9億15百万円の資金の減少)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、29億1百万円減少し、22億74百万円となっております。

##### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

##### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、15百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。



### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	70,000,000
計	70,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	18,555,000	18,555,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は1,000株で あります。
計	18,555,000	18,555,000		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年7月1日～ 平成22年9月30日		18,555		1,329		541

(6) 【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
三井住友建設株式会社	東京都中央区佃2丁目1番6号	9,963	53.69
三井住建道路従業員持株会	東京都新宿区余丁町13-27	433	2.33
那須功一	東京都豊島区	270	1.45
白井成郎	埼玉県川口市	230	1.23
服部光夫	大阪府泉佐野市	190	1.02
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区有楽町1丁目1番2号	154	0.82
三井不動産株式会社	東京都中央区日本橋室町2丁目1-1	140	0.75
宇部木材株式会社	山口県宇部市西平原3丁目2-22	124	0.66
新太平洋建設株式会社	北海道札幌市豊平区豊平四条10丁目3番15号	116	0.62
三井生命保険株式会社	東京都千代田区大手町1丁目2-3	88	0.47
計		11,708	63.10

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 4,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 18,543,000	18,543	
単元未満株式	普通株式 8,000		単元株式数(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	18,555,000		
総株主の議決権		18,543	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が7,000株(議決権7個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社保有の自己株式615株が含まれております。

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 三井住建道路株式会社	東京都新宿区余丁町13-27	4,000		4,000	0.0
計		4,000		4,000	0.0

## 2 【株価の推移】

### 【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	126	110	99	91	87	83
最低(円)	92	86	88	82	78	78

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて記載しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,274	3,947
受取手形・完成工事未収入金等	7,259	10,266
未成工事支出金	3 1,110	3 856
販売用不動産	2	2
材料貯蔵品	104	116
その他	625	367
貸倒引当金	49	49
流動資産合計	11,327	15,507
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1 946	1 972
機械及び装置(純額)	1 359	1 387
土地	2,677	2,680
その他(純額)	1 37	1 39
有形固定資産計	4,021	4,080
無形固定資産	74	66
投資その他の資産		
破産更生債権等	48	89
その他	288	305
貸倒引当金	62	105
投資その他の資産計	275	289
固定資産合計	4,371	4,437
資産合計	15,698	19,944
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,225	11,608
未払法人税等	25	448
未成工事受入金	926	912
完成工事補償引当金	8	8
賞与引当金	6	7
工事損失引当金	3 29	3 104
その他	573	826
流動負債合計	9,796	13,917
固定負債		
退職給付引当金	1,348	1,344
資産除去債務	60	-
その他	452	454
固定負債合計	1,861	1,799
負債合計	11,657	15,717

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	1,029	1,211
自己株式	0	0
株主資本合計	3,900	4,082
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	2
土地再評価差額金	140	141
評価・換算差額等合計	140	144
純資産合計	4,041	4,227
負債純資産合計	15,698	19,944

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	1 9,621	1 11,573
売上原価	8,827	10,858
売上総利益	794	714
販売費及び一般管理費	2 857	2 901
営業損失( )	63	186
営業外収益		
受取利息	24	21
雑収入	5	7
営業外収益合計	30	28
営業外費用		
支払利息	12	0
支払保証料	5	7
雑支出	1	1
営業外費用合計	18	8
経常損失( )	51	167
特別利益		
前期損益修正益	-	4
固定資産売却益	-	4
貸倒引当金戻入額	-	0
特別利益合計	-	8
特別損失		
固定資産売却損	1	1
固定資産除却損	2	2
投資有価証券評価損	-	3
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	46
保険解約損	5	-
特別損失合計	9	53
税金等調整前四半期純損失( )	60	211
法人税等	3 9	3 65
少数株主損益調整前四半期純損失( )	-	146
四半期純損失( )	50	146



## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	1 5,726	1 6,232
売上原価	5,284	5,743
売上総利益	442	488
販売費及び一般管理費	2 401	2 419
営業利益	40	68
営業外収益		
受取利息	10	8
雑収入	3	3
営業外収益合計	13	12
営業外費用		
支払利息	6	0
支払保証料	3	4
雑支出	0	0
営業外費用合計	10	4
経常利益	44	75
特別利益		
前期損益修正益	-	0
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産売却損	1	1
固定資産除却損	2	2
投資有価証券評価損	-	3
保険解約損	5	-
特別損失合計	8	7
税金等調整前四半期純利益	35	70
法人税等	3 23	3 39
少数株主損益調整前四半期純利益	-	30
四半期純利益	11	30

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失( )	60	211
減価償却費	137	142
貸倒引当金の増減額( は減少)	3	43
退職給付引当金の増減額( は減少)	86	3
賞与引当金の増減額( は減少)	2	0
工事損失引当金の増減額( は減少)	46	75
受取利息及び受取配当金	24	21
支払利息	12	0
前期損益修正損益( は益)	-	4
有形固定資産売却損益( は益)	1	3
固定資産除却損	2	2
投資有価証券評価損益( は益)	-	3
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	46
保険解約損益( は益)	5	-
売上債権の増減額( は増加)	5,231	3,006
たな卸資産の増減額( は増加)	191	241
その他の流動資産の増減額( は増加)	36	170
その他の固定資産の増減額( は増加)	1	47
仕入債務の増減額( は減少)	5,569	3,382
未成工事受入金の増減額( は減少)	90	13
その他の流動負債の増減額( は減少)	181	177
その他	0	0
小計	545	1,065
利息及び配当金の受取額	24	21
利息の支払額	12	0
法人税等の支払額	363	433
営業活動によるキャッシュ・フロー	896	1,478
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	113	140
有形固定資産の売却による収入	3	7
有形固定資産の除却による支出	16	18
その他	8	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	117	151
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	6	7
配当金の支払額	35	36
財務活動によるキャッシュ・フロー	42	43
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	1,056	1,672
現金及び現金同等物の期首残高	3,602	3,947
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,546	2,274

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>「資産除去債務に関する会計基準」等の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失がそれぞれ3百万円増加し、税金等調整前四半期純損失が49百万円増加しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は59百万円であります。</p>

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失( )」の科目で表示しております。</p>

	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。</p>

## 【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1 貸倒見積高を算定する方法	一般債権の貸倒見積高の算定については、前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒見積率を使用しています。
2 固定資産の減価償却費の算定方法	減価償却の方法として定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。
3 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

## 【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
税金費用の計算	当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## 【注記事項】

## (四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額は、6,806百万円です。	1 有形固定資産の減価償却累計額は、6,654百万円です。
2 受取手形裏書譲渡高 5百万円	2 受取手形裏書譲渡高 1百万円
3 損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は8百万円です。	3 損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は76百万円です。

## (四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1 工事進行基準による売上高(完成工事高) 1,685百万円	1 工事進行基準による売上高(完成工事高) 5,498百万円
2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は、次のとおりであります。	2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は、次のとおりであります。
百万円	百万円
従業員給料手当 439	従業員給料手当 483
退職給付費用 36	退職給付費用 42
貸倒引当金繰入額 18	
3 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。	3 同左
4 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。	4 同左

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1 工事進行基準による売上高(完成工事高) 1,333百万円	1 工事進行基準による売上高(完成工事高) 2,537百万円
2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は、次のとおりであります。	2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は、次のとおりであります。
百万円	百万円
従業員給料手当 213	従業員給料手当 232
退職給付費用 17	退職給付費用 21
貸倒引当金繰入額 2	
3 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。	3 同左
4 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。	4 同左

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係  現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表の現金及び預金勘定の残高は一致しております。	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係  現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表の現金及び預金勘定の残高は一致しております。

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び  
当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式 (株)	18,555,000

2 自己株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式 (株)	4,615

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の 総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成22年5月28日 取締役会	普通株式	37	利益剰余金	2.0	平成22年3月31日	平成22年6月30日

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

	建設事業 (百万円)	製造・ 販売事業 (百万円)	その 他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,549	1,176		5,726		5,726
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		299		299	(299)	
計	4,549	1,476		6,026	(299)	5,726
営業利益又は営業損失( )	50	186	0	136	(95)	40

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	建設事業 (百万円)	製造・ 販売事業 (百万円)	その 他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	7,555	2,065		9,621		9,621
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		536		536	(536)	
計	7,555	2,602		10,158	(536)	9,621
営業利益又は営業損失( )	141	291	0	150	(213)	63

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要な事業の内容

(1) 事業区分の方法

日本標準産業分類及び連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分しております。

(2) 各事業区分に属する主要な事業の内容

建設事業 : 舗装工事、土木工事及び建築工事等に関する事業

製造・販売事業 : 建設用資材の製造・販売に関する事業

その他の事業 : 不動産取引に関する事業他

2. 会計処理基準等の変更

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」を適用しております。この変更に伴い、従来の方法と比較して、当第2四半期連結累計期間の建設事業の売上高が16億28百万円増加し、営業損失が61百万円減少しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がありませんので該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

海外売上高がありませんので該当事項はありません。

【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営者が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、工事施工・製品販売などに応じて組織された部署を本店に置き、各部署は各事業に関する包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は「建設事業」及び「製造・販売事業」の2つを報告セグメントとしております。

「建設事業」は、舗装工事、土木工事及び建築工事等の施工を行っております。「製造・販売事業」は、建設用資材の製造・販売を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位：百万円)

	建設事業	製造・販売事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	9,477	2,096	11,573
セグメント間の内部売上高 又は振替高		688	688
計	9,477	2,784	12,261
セグメント利益	382	331	714

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

(単位：百万円)

	建設事業	製造・販売事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	5,107	1,125	6,232
セグメント間の内部売上高 又は振替高		335	335
計	5,107	1,460	6,567
セグメント利益	293	194	488

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。



(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

以下の科目が、企業集団の事業運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

(単位：百万円)

	四半期連結 貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金預金	2,274	2,274	
(2) 受取手形・完成工事未収入金等	7,259	7,259	
資 産 計	9,534	9,534	
支払手形・工事未払金等	8,225	8,225	
負 債 計	8,225	8,225	

(注) 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金預金

預金は全て短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 受取手形・完成工事未収入金等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負 債

支払手形・工事未払金等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当社グループは、デリバティブ取引を行っておりませんので、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当社グループは、ストック・オプション等を行っておりませんので、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1株当たり純資産額	217.87円	1株当たり純資産額	227.87円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	4,041	4,227
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)		
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額 (百万円)	4,041	4,227
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数 (千株)	18,550	18,550

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失等

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純損失( )	2.73円	1株当たり四半期純損失( )	7.90円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	潜在株式がなく、また、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	潜在株式がなく、また、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
四半期純損失( ) (百万円)	50	146
普通株主に帰属しない金額 (百万円)		
普通株式に係る 四半期純損失( ) (百万円)	50	146
普通株式の期中平均株式数 (千株)	18,551	18,550

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	0.64円	1株当たり四半期純利益	1.67円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	潜在株式がありませんので記載していません。	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	潜在株式がありませんので記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
四半期純利益 (百万円)	11	30
普通株主に帰属しない金額 (百万円)		
普通株式に係る四半期純利益 (百万円)	11	30
普通株式の期中平均株式数 (千株)	18,551	18,550

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第64期(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)中間配当については、平成22年9月24日開催の取締役会において、これを行わない旨を決議いたしました。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

三井住建道路株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山本和夫 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 清水芳彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三井住建道路株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三井住建道路株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が、すべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載のとおり、会社は、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月12日

三井住建道路株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 若松 昭 司 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 清 水 芳 彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三井住建道路株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三井住建道路株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が、すべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されているとおり、会社は、第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。